#### 2. Caratterizzazioni e caratteristiche

##### (a) L’idioletto di Ermerote

**Petr. 37** “Non potui amplius quicquam gustare, sed conuersus ad eum, ut quam plurima exciperem, longe accersere fabulas coepi sciscitarique, quae esset mulier illa quae huc atque illuc discurreret. (2) “Vxor, inquit, Trimalchionis, Fortunata appellatur, quae nummos modio metitur. (3) Et modo, modo quid fuit? Ignoscet mihi genius tuus, noluisse de manu illius panem accipere. (4) Nunc, nec quid nec quare, in caelum abiit et Trimalchionis topanta est. (5) Ad summam, mero meridie si dixerit illi tenebras esse, credet. (6) Ipse nescit quid habeat, adeo saplutus est; sed haec lupatria providet omnia, et ubi non putes. (7) Est sicca, sobria, bonorum consiliorum: tantum auri uides. Est tamen malae linguae, pica puluinaris. (8) Quem amat, amat; quem non amat, non amat. Ipse Trimalchio fundos habet, quantum milui uolant, nummorum nummos. Argentum in ostiarii illius cella plus iacet, quam quisquam in fortunis habet. (9) Familia uero — babae babae! — non mehercules puto decumam partem esse quae dominum suum nouerit. (10) Ad summam, quemvis ex istis babaecalis in rutae folium coniciet.

[Non potei assaporare un boccone di più, ma, rivoltomi verso di lui, per raccogliere il maggior numero possibile di informazioni, cominciai col prendere il discorso alla lontana e a chiedere chi fosse quella donna che saltellava di qua e di là. (2) “La moglie di Trimalchione” mi rispose “Si chiama Fortunata, una donna che i soldi li misura a stajo. (3) Ma fino all’altro ieri, chi era mai? Mi perdoni il tuo genio tutelare, dalla sua mano non ti saresti giovato di prendere un tozzo di pane. (4) Oggi invece, chissà come o perché, ha scalato le stelle ed è l’occhio destro di Trimalchione. (5) Insomma, se nel pieno mezzogiorno lei gli dirà che è notte, lui ci crede. (6) Non sa nemmeno lui a quanto ammonta il suo patrimonio, tanto è straricco; ma questa zoccolona ogni cosa vede e provvede, la trovi nei posti più impensabili. (7) È astemia e non ama le gozzoviglie, è di buoni principi – ha davanti a te una donnina d’oro – ha però una brutta lingua, proprio una gazza da salotto. (8) Se a una persona vuol bene, le vuole bene. Se non le vuole bene, non le vuole bene. Il marito, Trimalchione, possiede tenute così estese che sopra ci volano i nibbi, soldi su soldi. C’è più argenteria nello sgabuzzino del suo portiere che nel patrimonio di qualsiasi altra persona. (9) Per venire alla servitù – cavolo! – credo perdio che nemmeno uno schiavo su dieci conosca il proprio padrone! Per farla breve, uno qualsiasi di questi babbei, se lo incarta in una foglia di ruta.]

(Tutte le traduzioni sono di Andrea Aragosti 1995, con minimi aggiustamenti)

- geminazione *modo modo* cf. 42.3 ((b) sotto); *magis magisque* (cf. l’*exemplum fictum* visto in *Rhet. Her.* 4.14.16)
- Frasi proverbiali: *nummos modio metitur, qua milui uolant*; v. sotto (b)
- *Ignosce mihi genium tuum* espressioni di cortesia e deferenza, si rivolge all’ospite in terza persona; così il futuro (al posto di direttivo secco, imperativo), cf. Cic. *Att.* 9.6A *festinationi meae breuitateque litterarum ignosces*; ma probabilmente paratassi condizionale (cf. Hofmann-Ricottilli 2003, pp. 254-6).
- *de illius manu*: *illius* = *eius* (valore deittico indebolito); *de* gradualmente esteso a coprire *ex, ab* nell’uso
- Coppie allitteranti *nec quod nec quare; sicca sobria*
- Greco: *topanta* (dubbia morfologia, ma anche *omnia* tende a fossilizzarsi al singolare); *saplutus* (= ζάπλουτος, anche in greco letterario): *lupatria* (radice latina e suffisso greco); *babae babae* (anche in Plauto: Adams nota che le esclamazioni passano facilmente da una lingua all’altra).
- *ad summam* ‘tic’ di Ermero, idioletto che lo distingue (cf. Leiwo 2010, pp. 283-4); usato anche nelle lettere di Cic.
- *sicca sobria, bonorum consiliorum* asyndeton di coppia sinonimica e allitterante, seguito da formula da epitaaffio (cf. *ILS* 7454 *consili boni*)
- *pica puluinaris* identificazione del tipo caro a Plauto, es. *Merc.* 361 *musca est meus pater*

(Note tratte in gran parte dal commento linguistico di Adams 2016, pp. 237-246)

### (b) Dama e Seleuco: economia e concretezza del filosofar popolare (Petr. 41.10–42.7)

**41** (10) Dama itaque primus cum pataracina poposcisset: “Dies, inquit, nihil est. Dum versas te, nox fit. Itaque nihil est melius quam de cubiculo recta in triclinium ire. (11) Et mundum frigus habuimus. Vix me balneus calfecit. Tamen calda potio uestiarius est. (12) Staminatas duxi, et plane matius sum. Vinus mihi in cerebrum abiit.” **42**. Excepit Seleucus fabulae partem et: “Ego, inquit, non cotidie lauor; baliscus enim fullo est: aqua dentes habet, et cor nostrum cotidie liquescit. (2) Sed cum mulsi pultarium obdusi, frigori laecasin dico. Nec sane lauare potui; fui enim hodie in funus. (3) Homo bellus, tam bonus Chrysanthus animam ebulliit. Modo, modo me appellauit. (4) Videor mihi cum illo loqui. Heu, eheu! Vtres inflati ambulamus. Minoris quam muscae sumus. <Muscae> tamen aliquam virtutem habent; nos non pluris sumus quam bullae. (5) Et quid si non abstinax fuisset! Quinque dies aquam in os suum non coniecit, non micam panis. Tamen abiit ad plures. Medici illum perdidierunt, immo magis malus fatus; medicus enim nihil aliud est quam animi consolatio. (6) Tamen bene elatus est, uitali lecto, stragulis bonis. Planctus est optime — manu misit aliquot — etiam si maligne illum plorauit uxor. (7) Quid si